

Số: 103 /BC -UBND

Nga Sơn, ngày 19 tháng 3 năm 2020

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác (IUU).**

### I/ Kết quả đạt được

#### 1. Công tác tuyên truyền.

Phối hợp với các đơn vị chức năng, đơn vị, ngành, chính quyền địa phương làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho cán bộ quản lý, ngư dân về Luật Thủy sản, các văn bản hướng dẫn thực hiện luật, các quy định về chống khai thác IUU: như không khai thác trái phép tại vùng biển nước ngoài; phải ghi nhật ký khai thác; báo cáo khai thác, quy định kích thước mắt lưới, kích thước đối tượng, vùng khai thác cho phép; đối với tàu cá có chiều dài 15 m trở lên phải trang bị thiết bị giám sát hành trình theo quy định trên cả ba cấp huyện, xã, thôn với trên 150 lượt phát thanh.Tuyên truyền rộng rãi nghiêm cấm môi giới, đưa tàu cá đi khai thác thủy sản trái phép tại vùng biển nước ngoài cho ngư dân trên địa bàn được chú trọng, thực hiện với hình thức đa dạng, nội dung cụ thể, tạo ý thức cho cán bộ, ngư dân trong khai thác, sử dụng nguồn lợi thủy sản đúng quy định.

Tổ chức cho hơn 200 chủ tàu ký cam kết không sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai thác tận diệt đối với tàu khai thác ven bờ, và 12 tàu cá có chiều dài từ 12m trở lên khai thác vùng biển xa ký cam kết không khai thác thủy sản trái phép tại vùng biển nước ngoài, đảm bảo ghi nhật ký khai thác; báo cáo khai thác. Treo Pano, áp phích tại cổng Mộng Giường II xã Tân Tiến và bến cá xã Nga Bạch với biển hiệu “*Nói không với khai thác thủy sản trái phép*”, in và phát trên 300 tờ rơi tuyên truyền Luật Thủy sản 2017, khai thác IUU, tập trung vào quy định ghi nhật ký khai thác, báo cáo khai thác, vùng biển khai thác, đánh dấu tàu cá, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình tàu cá, cấm sử dụng xung điện, chất nổ, chất độc để khai thác thủy sản.

#### 2. Công tác chỉ đạo điều hành

- Triển khai chỉ đạo các văn bản cấp trên thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Nông nghiệp và PTNT và của UBND tỉnh; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về khắc phục cảnh báo của EC về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, triển khai thực hiện kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 9/2/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá theo hướng dẫn của EC trên địa bàn tỉnh.



- Phối hợp với trường Cao đẳng nghề Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa triển khai 02 lớp dậy nghề cấp chứng chỉ thuyền trưởng tàu cá với hơn 80 học viên chủ tàu cá tham gia.

- Phối hợp với Chi cục khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản tập huấn Luật Thủy sản 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với lĩnh vực bảo vệ và phát triển bảo vệ nguồn lợi thủy sản, kiến thức nghiệp vụ về chống khai thác IUU 03 lớp với hơn 250 học viên tham gia.

- Phối hợp với Đồn biên phòng Đa Lộc, các cơ quan ngành tăng cường công tác quản lý, thu thập thông tin, cập nhật, phân loại và xác định nắm chắc thông tin danh sách những tàu cá có khả năng tham gia vào hoạt động khai thác bất hợp pháp tại vùng biển nước ngoài. Kiểm tra, kiểm soát tàu cá xuất bến, về bến khi đi khai thác, các hoạt động khai thác thủy sản tại các cửa lạch, vùng biển theo quy định; xử lý nghiêm đối với tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, không ghi sổ nhật ký khai thác thủy sản, các tàu cá đã được lắp thiết bị giám sát hành trình nhưng không mở máy khi hoạt động khai thác hải sản ở trên các vùng biển. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng, lắp đặt các thiết bị giám sát hành trình như MoVIMAR, VX-1700.

Qua hai năm triển khai thực hiện khai thác IUU đã có nhiều chuyển biến tích cực, đặc biệt về nhận thức của ngư dân, cộng đồng xã hội và các thành phần liên quan về khai thác IUU được nâng cao, đặc biệt ý thức trách nhiệm ngư dân ghi nhật ký khai thác, báo cáo khai thác, vùng biển khai thác, đánh dấu tàu cá, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình tàu cá, không sử dụng xung điện, chất nổ, chất độc để khai thác thủy sản, và không có tàu cá vi phạm khai thác hải sản quý hiếm, tàu cá khai thác vùng biển nước ngoài.

## **II. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.**

### **1.Những tồn tại, hạn chế**

- Tai nạn tàu cá trên biển còn xảy ra, năm 2019 xảy ra 03 vụ tai nạn tàu cá, bị chìm hoàn toàn, gây thiệt hại trên 3 tỷ đồng. Nghề khai thác biển chủ yếu vẫn dựa vào kinh nghiệm, số tàu khai thác ven bờ vẫn chiếm tỉ lệ lớn.

- Một số tàu công suất lớn còn thiếu thiết bị giám sát hành trình. Chính sách hỗ trợ đóng mới tàu thuyền cho ngư dân khó tiếp cận. Số lượng tàu cá đến hạn và quá hạn vẫn còn nhiều

### **2. Nguyên nhân:**

Do ảnh hưởng điều kiện thời tiết có những biến đổi khó lường, một số chủ tàu thuyền trưởng chủ quan khi điều động tàu sản xuất, chưa chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển. Nhận thức của người dân về áp dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ khai thác tiên tiến còn hạn chế nên hiệu quả chưa cao.

Lực lượng thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá tại bến cá rất mỏng không có lực lượng kiểm ngư cấp huyện.

Nguồn kinh phí dành cho công tác tuyên truyền, tập huấn pháp luật Bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản, Luật thủy sản 2017, khai thác IUU còn nhiều hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về hoạt động khai thác thủy sản, Luật Thủy sản 2017, khai thác IUU, tập trung vào quy định ghi nhật ký khai thác, báo cáo khai thác, vùng biển khai thác, đánh dấu tàu cá, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát hành trình tàu cá, cấm sử dụng xung điện, chất nổ, chất độc để khai thác thủy sản, nghiêm cấm môi giới, đưa tàu cá đi khai thác thủy sản trái phép tại vùng biển nước ngoài.

Duy trì và tăng cường các đợt tuần tra, kiểm tra, kiểm soát các hoạt động của tàu cá ra vào cửa Lạch đi khai thác; không cho các tàu cá không có (hoặc hết hạn) giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật tàu cá, giấy phép khai thác thủy sản, thiếu các trang thiết bị đảm bảo an toàn cho người và tàu cá đi khai thác thủy sản, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm khai thác IUU, các quy định của pháp luật Việt Nam về thủy sản.

Tiếp tục củng cố và phát triển tổ đoàn kết sản xuất trên biển gắn với tái cơ cấu ngành thủy sản theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, khuyến khích ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật trong khai thác thủy sản vào thực tiễn sản xuất để tăng hiệu quả khai thác, thời gian bám biển.

Thực hiện tốt công tác đăng ký cấp phép khai thác tàu cá, quản lý chặt chẽ không để phát sinh tàu cá mua bán, đóng mới khi chưa có văn bản chấp thuận của cơ quan chức năng.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản như Nghị định 17/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 và Quyết định số 118/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007 của Thủ tướng Chính phủ.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị**

Hỗ trợ kinh phí tổ chức các lớp tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản, Luật thủy sản 2017, một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, hỗ trợ thiết bị giám sát hành trình cho tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên khai thác vùng biển xa./*Kbs*

#### **Noi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**KT.CHỦ TỊCH**



**Thịnh Văn Huyên**



**PHỤ LỤC:** Báo cáo thống kê tình hình chống khai thác IUU từ năm 2018 đến nay theo Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/02/2018 của UBND tỉnh.  
 (Kèm theo Báo cáo số 103/BC-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2020 của UBND huyện Nga Sơn)

### 1. Các văn bản chỉ đạo, điều hành.

TT	Tên văn bản	Số văn bản	Trích yếu văn bản	Ngày, tháng, năm ban hành	Ghi chú
1	<b>Công văn</b>	422/UBND-NN ngày 15/5/2018 của UBND huyện Nga Sơn	Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg, ngày 04/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ	Ngày 15/5/2018	
		748/ UBND-NN ngày 27/7/2018 của UBND huyện Nga Sơn	Tăng cường công tác đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển, chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo, không theo quy định theo khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu	Ngày 27/7/2018	
		927/ UBND-NN ngày 12/9/2018 của UBND huyện Nga Sơn	Triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trịnh Đình Dũng tại Thông báo kết luận số 300/TB-VPCP ngày 17/8/2018	Ngày 12/9/2018	
		1055/ UBND-NN ngày 12/10/2018 của UBND huyện Nga Sơn	Tăng cường các giải pháp cấp bách trọng tâm để làm việc với Đoàn thanh tra của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định	Ngày 12/10/2018	
		362/ UBND-NN ngày 17/4/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Phối hợp quản lý, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm khai thác	Ngày 17/4/2019	



		IUU đối với tàu cá tỉnh Nam Định và tàu cá Bà Rịa-Vũng Tàu		
	478/ UBND-NN ngày 16/5/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Phối hợp quản lý, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm khai thác IUU đối với tàu cá thành phố Đà Nẵng	Ngày 16/5/2019	
	599/ UBND-NN ngày 16/5/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Phối hợp quản lý, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm khai thác IUU đối với tàu cá thành phố Đà Nẵng và tàu cá tỉnh Phú Yên	Ngày 11/6/2019	
	668/ UBND-NN ngày 26/6/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Thực hiện các giải pháp cấp bách khắc phục cảnh báo Thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu	Ngày 26/6/2019	
	723/ UBND-NN ngày 05/7/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Tăng cường cảnh báo việc Indonexia đẩy mạnh bắt giữ tàu cá nước ngoài	Ngày 05/7/2019	
	868/ UBND-NN ngày 06/8/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Đôn đốc các chủ tàu lắp đặt thiết bị giám sát hành trình theo quy định	Ngày 06/8/2019	
	1001/ UBND-NN ngày 03/9/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài	Ngày 03/9/2019	
	1333/ UBND-NN ngày 06/11/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Quản lý tàu cá, kiểm soát tàu cá bóc dỡ sản phẩm thủy sản khai thác tại các cảng cá chỉ định	Ngày 06/11/2019	
	1335/ UBND-NN ngày 06/11/2019 của UBND huyện	Tăng cường thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trên địa bàn	Ngày 06/11/2019	



	Nga Sơn	tỉnh Thanh Hóa		
	1464/ UBND-NN ngày 03/12/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Tăng cường triển khai khắc phục tình trạng tàu cá, ngư dân vi phạm khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài	Ngày 03/12/2019	
	1575/ UBND-NN ngày 26/12/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Tập huấn kiến thức nghiệp vụ về chống khai thác IUU	Ngày 26/12/2019	
	151/ UBND-NN ngày 13/02/2020 của UBND huyện Nga Sơn	Tăng cường các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)	Ngày 26/12/2019	

## 2. Công tác thông tin, tuyên truyền

TT	Hình thức	ĐVT	Số lượng	Số người tham dự	Ghi chú
1	Hội nghị quán triệt, phổ biến pháp luật	Lớp	03	250	Thành phần: Lãnh đạo phòng Nông nghiệp, Cán bộ phụ trách thủy sản huyện, cán bộ phụ trách Nông nghiệp xã, chủ tàu cá/thuyền trưởng
2	Tờ rơi	Tờ	300		
3	Pano, áp phích	Cái	02		Treo tại: Công mộng giường II Tân Tiến và bến cá Nga Bạch